

REPUBLIKA

Rok XII | ŁÓDŹ, CZWARTEK, 10 STYCZNIA 1935 R. | CENA NUMERU 15 GROSZY. | Nr. 10

Decydujące dni w Zagłębiu Saary

Liga Narodów może dokonać podziału terytorjum Saary, jeśli 10 proc. głosujących opowie się za utrzymaniem status quo.—Zajęcie w Saarbrücken część ludności przygotowuje się do emigracji wraz z zwycięstwą zwolenników Hitlera

Saarbruecken, 9 stycznia. (PAT). Specjalny wysłannik PAT zwrócił się do kierowniczych osobistości poszczególnych stronnictw z zapytaniem, jak oceniają perspektywy plebiscytu. Panowie Kiefer i Bretz z kierownictwa frontu niemieckiego dali wyraz swej przekonaniu, że hasło powrotu do Niemiec odnieśli druzgocące zwycięstwo. Choć niepodobna przewidzieć dokładnego wyniku, to jednak nie ulega wątpliwości, że większość, która opowie się za przyłączeniem do Niemiec, będzie przytłaczająca. Tylko kilka procent ludności dało się — zdaniem kierowników frontu niemieckiego — porwać propagandzie na rzecz utrzymania status quo.

Przywódca jednolitego frontu ludowego Braun oświadczył ze swej strony, że za status quo wypowiada się dziś 40 procent uprawnionych. Tyleż oświadcza się już teraz za Niemcami a pozostali są jeszcze niezdecydowani.

Z każdym dniem powiększają się jednak — zdaniem Brauna — szeregi zwolenników status quo.

Na zapytanie co do konsekwencji plebiscytu, Braun odpowiedział, że już w wypadku wypowiedzenia się za status quo 10 procent, Liga Narodów MUSIAŁABY DOKONAĆ PODZIAŁU TERYTORJUM SAARY.

Podział ten jest przewidziany w traktacie wersalskim, a ostatnie decyzje Ligi Narodów wyraźnie wspominają o możliwości utrzymania status quo w części terytorjum Saary. W razie przyłączenia całej Saary do Niemiec, trzeba by się liczyć z wyemigrowaniem 50 tysięcy ludzi, których nikt nie chciałby przyjąć.

Dlatego podział Saary będzie koniecznością. Zapobiec mu może tylko status quo na całym terytorjum Saary.

Saarbruecken, 9 stycznia. (PAT) Grupa roznosicieli „Neue Saarpst“ została dziś przed gmachem kierownictwa frontu niemieckiego napadnięta przez większą bandę członków frontu i dotkliwie pobita. Egzemplarze dziennika zostały im odebrane i zniszczone. Policja aresztowała jednego z urzędników kierownictwa frontu niemieckiego.

Berlin, 9 stycznia. (PAT). Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Saarbruecken, że dziś około go-

dziny 11.30 grupa kolporterów separatystycznego „Neue Saarpst“ wtargnęła do ogrodu, przylegającego do budynku, w którym mieszczą się biura kier-

ownictwa krajowego Deutsche Front, rozrzucając numer propagandowy swego pisma. Kolporterzy usiłowali się dostać do wnętrza budynku, zostali jednak

przez personel budowy wyrzuceni poza obręb domu i ogrodu.

Kilku z nich zaalarmowało policję, która przybyła na miejsce zajścia w liczbie 70 ludzi, obsadzając budynek z centralą telefoniczną. — Przesłuchanie trwa dotychczas, przyczem porozumiewanie się telefoniczne oraz wzdalenie się osób, znajdujących się wewnątrz budynku zostało zabronione.

Berlin, 9 stycznia. (PAT).

Wieczorem ogłoszono wyjaśnienie, zaprzeczające na podstawie informacji ze strony francuskiej wiadomościom o rzekomej koncentracji francuskiej oddziałów wojskowych na pograniczu Zagłębia Saary.

Według komunikatu wzmocniono tylko posterunki policyjne dla ścisłej kontroli małego ruchu granicznego między Lotaryngią a Zagłębiem Saary.

Wiedeń, 9 stycznia. (PAT).

Część austriackich oddziałów wojskowych stacjonujących w Dolnej Austrii i Burgenlandzie przeniesiono dziś w pobliże granicy niemiecko - austriackiej. Jest to zarządzenie, mające zapobiec ewentualnym incydentom granicznym w związku z plebiscytem w Zagłębiu Saary.



Urzednicy saarscy, którzy w nadchodzącą niedzielę będą zajęci mogli głosować już w ciągu poniedziałku i wtorku. Na zdjęciu widzimy jeden z lokalów wyborczych.

Pełnomocnik Hitlera atakuje Francję, oskarżając ją o wtrącanie się do wewnętrzno-politycznych spraw Niemiec

Berlin, 9 stycznia

W Kaiserslautern wygłosił dziś wieczorem pełnomocnik kanclerza dla Saary Buerckel mowę radiową, w której zwracając się niezwykle ostro przeciw zwolennikom status quo podał zarazem interesujące komentarze w kwestjach plebiscytowych. Mowę swą rozpoczął Buerckel od stwierdzenia, że problem Saary wyjęty z ram rozważań międzynarodowych jest czysto niemiecką sprawą o charakterze likwidacyjnym. Buerckel przypomniał, że rada Ligi na swej sesji grudniowej przyjęła jako podstawę rozważań uchwały rzymskie, wykluczające ewentualność powtórzenia plebiscytu w przyszłości. Jeśli możliwość drugiego plebiscytu była przytem teoretycznie rozważana tylko w tym sensie, że Liga Narodów, która w razie zwycięstwa status quo objęłaby suwe-

renną władzę w Zagłębiu Saary, mogła by później na życzenie ludności zrezygnować z tej władzy. Taka możliwość istnieje, ale wyłącznie teoretycznie, podkreślił Buerckel. Większość członków Rady nie zajęła wcale stanowiska w tej sprawie.

Naród niemiecki w Saarze nie odda nigdy swego losu w ręce obcych polityków i rządów.

Niemcy mimo moralnego potępienia tego ruchu uznały jego prawną dopuszczalność. Jednak nawet twórcy traktatu pokojowego nie mieli zamiaru stwarzać w ten sposób destrukcyjnej polityki wewnątrz Niemiec. Postanowienia traktatu nie przewidują miejsca dla ruchu separatystycznego — z naciskiem podkreślił mówca, propagującego hasło oderwania Saary od Rzeszy z motywów wewnętrzno - politycznych.

Jest rzeczą Niemiec zwalczać tego rodzaju ruch, zagrażający bezpieczeństwu Europy. Faworyzowanie tego ruchu natomiast przez obce mocarstwa

uważane być musi za działalność wroga wobec Niemiec. Dlatego Niemcy boleśnie odczuwają, iż propaganda francuska w Zagłębiu Saary postawiła sobie za cel współpracę z wrogiem rządowi Hitlera opozycją. Lavalowi zarzucił mówca przytem, że zachowaniem swym w Genewie oddał przysługę opozycji niemieckiej. Niemcy kategorycznie wypraszają sobie wtrącanie się do ich spraw wewnętrznych.

Tezę niemiecką w sprawie przyszłego ukształtowania stosunków politycznych w Zagłębiu Saary sprecyzował Buerckel następująco: plebiscyt, odpowiadający zasadom demokratycznym Ligi Narodów uzależnia przynależność Saary od wypowiedzenia się większości mieszkańców tego obszaru. Hitler wyraźnie oświadczył, że wynik plebiscytu uzna. Tem samem Rada Ligi w myśl obowiązujących postanowień obowiązana jest zastosować się do wyniku głosowania i wykonać wolę większości uprawnionych do udziału w plebiscycie

Amerykianie biorący udział w plebiscycie stracą obywatelstwo Stanów Zjedn.

Waszyngton, 9 stycznia. (PAT).

Przewodniczący komisji do spraw imigracji Izby deputowanych Samuel Dickstein przedstawił ma Izbie projekt ustawy, odbierającej obywatelstwo amerykańskie tym osobom, które znajdują

się obecnie w Niemczech, w celu wzięcia udziału w plebiscycie saarskim. Zarządzenie to dotyczy około 5.000 naturalizowanych obywateli amerykańskich.

Ucieczka kapitałów do Francji spowodu zapowiedzi zamiany franków na papierowe marki

Saarbruecken, 9 stycznia „Arbeiter Ztg.“ donosi o masowym wysyłaniu pieniędzy z Saary do Francji. Dziennik twierdzi, że w ciągu ostatnich 14-tu dni przeszło 100 MILJONÓW FRANKÓW WPLACONO DO BANKÓW FRANCUSKICH. W francuskich miastach pogranicznych banki musiały nawet podwoić personel.

Inną formą ucieczki kapitałów z Saary jest zakupywanie akcji przedsiębiorstw francuskich oraz terenów i domów w Alzacji i Lotaryngji. Przyczyną ucieczki kapitałów jest zapowiedź przymusowej wymiany kursujących w Saarze franków na papierowe marki niemieckie w wypadku wcielenia Saary do Niemiec.

FRANCJA CHCE WSKRZESIĆ PAKT WSCHODNI

Laval wczoraj powrócił z Rzymu, a już szykuje się do podróży londyńskiej.-Przygotowania do porozumienia niemiecko-francuskiego

Paryż, 9 stycznia.

(PAT) Powrót ministra Laval z Rzymu dał powód do wielkiej manifestacji na jego cześć. Na dworcu lyońskim wychodzącego z wagonu ministra Laval powitali przedstawiciele prezydenta republiki, premiera Flandina oraz członkowie rządu, korpusu dyplomatycznego z Nuncjuszem Apostolskim na czele, wreszcie delegacja garibaldczyków z Argonne ze sztandarem oraz licznie zebrana publiczność. Dworzec był udekorowany sztandarami o barwach francuskich i włoskich, przyczem wznoszono okrzyki na cześć Francji i Włoch.

Na zapytanie dziennikarzy minister Laval oświadczył: Wracam z Rzymu całkownie zadowolony, pieczętując w sposób trwały i mocny przyjaźń francusko-włoską. Jestem przeświadczony, że do brze służyłem interesom kraju i pokoju.

Minister udał się wprost z dworca na Quai d'Orsay, gdzie przed południem przyjął charge d'affaires W. Brytanji, z którym dłużej omawiał rezultaty negocjacji rzymskich.

Następnie min. Laval złożył sprawozdanie ze swej podróży premierowi Flandinowi, po południu zaś prezydentowi republiki. Przed wyjazdem do Genewy na posiedzenie rady Ligi Narodów min. Laval zreferuje sprawę układów rzymskich na radzie ministrów, która zostanie zwołana w czwartek lub w piątek.

Stany Zjednoczone przystępują do trybunału w Hadze

Waszyngton, 9 stycznia. (PAT). Komisja spraw zagranicznych senatu uchwaliła rezolucję aprobowując warunkowo przystąpienie Stanów Zjednoczonych do trybunału międzynarodowego w Hadze.

Sesja Ligi Narodów rozpoczyna się jutro

Genewa, 9 stycznia. (PAT). Inauguracyjne posiedzenie sesji rady Ligi Narodów pod przewodnictwem delegata Turcji ministra spraw zagranicznych Tewfik - Arasa odbędzie się w piątek dnia 11 stycznia. Pierwsze posiedzenie poświęcone rozważeniu spraw znajdujących się na porządku dziennym odbędzie się we wtorek dnia 15 stycznia. Prawdopodobnie rozpatrywanych będzie 30 spraw, w tej liczbie wyniki plebiscytu w Zagłębiu Saary, spór Iraku z Persją i inne.

Konferencja Małej Ententy

Paryż, 9 stycznia. (PAT). Korespondent Havasa donosi z Białogrodu, iż w dniu 11 b. m. odbędzie się w Lublinie spotkanie ministrów spraw zagranicznych Małej Ententy: Benesza, Titulescu i Jewticia.

Krwawe starcia z muzułmanami.

Kolhapur, 9 stycznia. (Pat) — W miejscowości Ichalkaranadź doszło do starcia pomiędzy policją a muzułmanami, którzy usiłowali przeszkodzić aresztowaniu jednego ze swych współwyznawców. Policja dała salwę, wskutek której 7 muzułmanów zostało zabitych, a 20-tu odniosło rany.

Wiedeń, 9 stycznia. (Pat) — Linzer Volksblatt donosi o reorganizacji austriackiej partii narodowo-socjalistycznej, o przedrupowaniu od szinów S. S. i o utworzeniu t. zw. pułku śmierci im. Planeta, zabójcy kanclerza Dollfussa.

Londyn, 9 stycznia.

(PAT) Po wczorajszej dwugodzinnej rozmowie Macdonalda z sir Simonem stało się wiadome, że minister Simon odjedzie do Genewy już w czwartek, aby być obecnym na sesji rady Ligi Narodów od samego jej początku.

Minister pozostanie w Genewie tylko do przyszłej środy, poczem wróci do Londynu, by zająć się przygotowaniem wizyty Flandina i Laval w Londynie, która ma nastąpić około 20 stycznia. Min. Eden odjedzie razem z sir Simonem i pozostanie w Genewie przez cały czas trwania sesji rady Ligi.

Sowiety w roli obrońcy małych państw Moskwa o porozumieniu rzymskim

Moskwa, 9 stycznia. „Prawda“ omawiając wyniki rzymskie podkreśla gotowość Francji i Włoch rozpocząć rokowań z Niemcami na temat zbrojeń i zapytuje jednocześnie czy w rokowaniach tych będą uczestniczyły małe państwa, dla których zbrojenia niemieckie są kwestją życia lub śmierci. Zdaniem dziennika dokumenty, podpisane w Rzymie zawierają jedynie dezyderaty, których realizacja uzależniona będzie od okoliczności. „Prawda“ szczególnie jest zaniepokojona w sprawie ponownego wysunięcia kwestji paktu 4-ch, stwierdzając, że pogłoski te są bardzo znamienne i podejrzane i że zmuszają one do czujności.

Pismo kończy twierdzeniem, że „pewne ugrupowania imperialistyczne chciałyby wskrzesić trupa, aby go przeciwstawić idei paktów regionalnych“.

STYCZEŃ

12 SOBOTA

OTWARCIE SKLEPU DETALICZNEGO Fabryki Czekolady



Lódź, Piotrkowska 97, (róg Andrzeja).
Codziennie specjalny transport samochodowy z Warszawy.

Nowa centrala hitlerowska wykryta w Górnej Austrii

Wiedeń, 9 stycznia. (PAT). W górnej Austrii wykryto nową narodowo - socjalistyczną centralę, propagandową. Ze znalezionych dokumentów wynika, że narodowi - socjaliści zamierzają stworzyć w górnej Austrii nowe formacje szturmowe, które miałyby nosić nazwisko Planetty, mordercy kanclerza Dollfussa.

Wiedeń, 9 stycznia. (PAT). Jutro rozpoczyna się sensacyjny proces polityczny przeciwko dwóm przywódcom narodowo - socjalistycznym braciom Ott, którzy w czasie powstania w dniu 25 lipca ubiegłego roku zamierzali porwać prezydenta Austrii podczas jego wywczasów letnich w Karyntji i domagać się od niego, aby zmusił rząd Dollfussa do ustąpienia. Obaj oskarżeni narodowi - socjaliści zostali jednak aresztowani nim doszło do wykonania tego planu.

Trzęsienie ziemi w Turcji wyrządziło znaczne szkody

Stambuł, 9 stycznia. Trzesienie ziemi w okręgu Marmara nabiera charakteru katastrofy. Straty są olbrzymie. Ludność ogarnięta paniką opuszcza masowo swe siedziby.

cieli rządów państw, graniczących z Austrią, dla zrealizowania francusko-włoskiego paktu, dotyczącego Austrii. Niemcy również otrzymają zaproszenie do udziału w tej konferencji. Rozmowy w Londynie poświęcone być mają przede wszystkim sprawie rozbrojenia i legalizacji zbrojeń niemieckich, na co Wielka Brytania będzie stanowczo nalegała w zamian za udzielenie przez Niemcy stosownych gwarancji bezpieczeństwa pod postacią udziału w pakcie rzymskim i pakcie wschodnio-europejskim.

Nowy ambasador angielski przybył do Warszawy

Warszawa, 9 stycznia. (PAT). Dziś o godzinie 17.50 przyjechał do Warszawy z Berna pociągiem Lux nowomianowany ambasador Wielkiej Brytanji sir Howard William Kennard z małżonką.

Na dworcu głównym witali ambasadora dyrektor protokołu dyplomatycznego dr. Karol Romer oraz członkowie ambasady angielskiej w Warszawie.

Hauptmann wziął okup Sensacyjny proces w Flemington

Flemington, 9 stycznia. (PAT). Na dzisiejszej rozprawie przeciwko Hauptmannowi zeznawał jako świadek dr. Condon, który wyraźnie stwierdził że Hauptmann jest człowiekiem któremu doręczył okup. Dr. Condon odpowiadał na pytania z taką dokładnością, że obrona zwracała się do niego parokrotnie, zaznaczając, że niepotrzebnie podaje tyle szczegółów.

Litwinow wyjechał do Genewy

Moskwa, 9 stycznia. (PAT). Litwinow odjechał do Genewy na sesję rady Ligi Narodów.

OTWARCIE MAGAZYNU JUBILERSKIEGO „MANON”

FILJI ZNAJĘJ FIRMY I. HALPERN W KRAKOWIE
Srebro—Złoto—Zegarki—Biżuterja—Platery.
—Ceny fabryczne. Solidna fachowa obsługa.—
PIOTRKOWSKA 70 Tel. 234-07 PIOTRKOWSKA 70

dziś Czwartek 10. I. 1935.

Moskwa, 9 stycznia. (PAT). W wyższej uczelni rolniczej w Kursku 7 wykładowców propagowało trockizm. Wykładowców tych, jak również kilku studentów wydalono z uczelni i wykluczono z partji.

Najstarsza firma jubilerska w Łodzi egz. od 1875 r.

A. KANTOR S-cy

GRAND HOTEL
Ceny rewelacyjnie niskie
Bezpłatne taksowanie biżuterji



Obie ręce wyruszają od środka podbródka i idą oddalając się od siebie aż do dolnego brzegu uszu.
Zabieg powyższy należy stosować rano i wieczorem przed snem przez 2-3 minuty po umyciu twarzy Otrąbkami ABARID (zamiast mydła) na lekko wilgotnej jeszcze skórze, wcierając krem ABARID.
Wyciać i zachować dla skompletowania całego kursu.

Dnia 8 stycznia r.b. rozstał się z tym światem

ś. † p.

Edward Ulmann

Inżynier Technolog

Naczelnny Dyrektor i Członek Zarządu

Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego, Spółki Akcyjnej

b. Profesor Politechniki Petersburskiej

Kawaler Orderu Polonia Restituta.

W Zmarłym tracimy twórcę naszej instytucji, którego wszystkie myśli i uczynki skierowane były ku jej dobru.

Dzięki zdolnościom Zmarłego, niespożytej Jego energii i pracy instytucja nasza osiągnęła swój dzisiejszy wysoki poziom.

Cześć Jego świetlanej pamięci!

**Zarząd i Rada Nadzorcza
Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego
Spółki Akcyjnej**

Dnia 8 stycznia r. b. zmarł w wieku lat 65 Naczelnny Dyrektor naszej Spółki

ś. † p.

Edward Ulmann

Inżynier Technolog

b. Profesor Politechniki Petersburskiej

Kawaler Orderu Polonia Restituta.

Niestrudzoną swoją pracą, cennymi radami i wskazówkami, wiecznie żywą inicjatywą stworzył tę naszą placówkę i postawił ją w rzędzie jednego z największych przedsiębiorstw w kraju.

Cześć Jego świetlanej pamięci!

Dyrekcja i Prokurenci

Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego, Spółki Akcyjnej.

Dnia 8 stycznia r.b. w drodze powrotnej do swych zajęć zawodowych zmarł w Norymberdze nasz najukochańszy naczelny dyrektor

ś. † p.

Edward Ulmann

Inżynier Technolog

**b. Profesor Politechniki Petersburskiej
Kawaler Orderu Polonia Restituta,**

przeżywszy lat 65.

W Zmarłym tracimy serdecznego opiekuna, dbającego o losy pracowników zarządzanej przez Niego instytucji.

Pamięć o Zmarłym zachowamy w naszych sercach nazawsze.

PRACOWNICY

**Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego
Spółki Akcyjnej**

Dnia 8 stycznia 1935 r. zmarł Wiceprezes Rady Nadzorczej naszej Spółki

ś. † p.

Prof. EDWARD ULMANN

Inżynier

Zmarły oddawał swą głęboką wiedzę i niezwykle zdolności na pożytek naszej instytucji, to też pamięć Jego ze czcią na zawsze zachowamy.

Rada Nadzorcza i Zarząd

Kolei Elektrycznej Łódzkiej, Sp. Akc.

Głęboko wzruszeni nagłym zgonem

s. p.

Profesora Inżyniera

Edwarda Ulmanna

Naczelnego Dyrektora Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego, Sp. Akc. w Łodzi
składamy wyrazy współczucia rodzinie Zmarłego oraz Instytucji, w której pracował nieustrudzenie.

DYREKCYA Łódzkiego Banku Depozytowego, Sp. Akc. w Łodzi.

Po krótkich cierpieniach rozstała się z tym światem nasza najukochańsza siostra, bratowa i ciotka

B. P. SALA SPERLING

(zamiesz. Wólczńska 117)

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy ul. Stenklewicza 39 nastąpi dziś, w czwartek, dnia 10 stycznia br. o godz. 1 po poł.

POGRAŻONA W SMUTKU RODZINA.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł we Wiedniu i tam pochowany został

B. P. Zygmunt Lewkowicz

o czym zawiadamiają pozostałe w głębokim smutku

ŻONA I CÓRKI

RADJOPROGRAM

PROGRAM ROZGLOSNI ŁÓDZKIEJ
POLSKIEGO RADJA.

CZWARTEK, dnia 10-go stycznia.

- 6.45-6.48 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
- 6.48-6.52 Muzyka — płyty. 6.52-7.07. Gimnastyka. 7.07-7.15 Muzyka — płyty. 7.15-7.25 Dziennik poranny. 7.25-7.35 Muzyka — płyty. 7.35-7.40. Chwilka pań domu. 7.40-7.50. Zapowiedź programu. 7.50-8.00. Koncert reklamowy. 8.00-11.57. Przerwa. — 11.57-12.03. Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa. 12.03-12.05: Wiadom. meteorologiczne. 12.05-12.10: Codz. Przegląd Prasy Polskiej. 12.10-12.30: Audycja dla dzieci młodszych: a) „Pieśń zebra” — opowiadanie Janiny Niżyńskiej; b) „Piosenki o ziemi” — wyk. Zofja Pawłowska. 12.30-13.00: Koncert popularny. Wykonawcy: orkiestra P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego i A Stromberg (klarnet). 13.00-13.05: Dziennik południowy. 13.05-13.10: Z rynku pracy. 13.10-13.45: Dalszy ciąg koncertu popularnego. 13.45-15.30: Przerwa. 15.30-15.35. Wiadomości o eksporcie polskim. 15.35-15.45: Przegląd giełdowy. 15.45-16.45: Melodie operetkowe i rewjowa. 16.45-17.00: Lekcja języka francuskiego—lektor Lucien Roguifny.
- 17.00-17.50: Teatr—Wyobraźni nadaje słuchowisko Ireny Dehnelówny p. t. „Dwa okna na 5-tem piętrze”.
- 17.50-18.05: Skrzynka pocztowa łódzka—omówi red. Jan Piotrowski.
- 18.05-18.10: Muzyka (płyty).
- 18.10-18.15 Repertuar teatrów
- 18.15-18.45: Mendelssohn — Bartholdy: Trio d-moll op. 49. Wykonawcy: Lidja Kmitowa (skrzypce), Bolesław Ginzburg (wiolonczela) i Paweł Lewicki (fortepian).
- 18.45-19.00: „Co czytać?” — szkice literackie wygłosi Leon Piwiński.
- 19.00-19.20: Recital śpiewaczy Haliny Hrabówny. (Transm. z Katowic).
- 19.20-19.30: Feljton aktualny.
- 19.30-19.45: Koncert w wyk. orkiestry salonowej Alberta Sandlera (płyty).
- 19.45-19.50 Odczytanie programu na dzień następny.
- 19.50-20.00. Wiadomości sportowe.
- 20.00-20.45: Muzyka lekka. Wykonawcy: orkiestra P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota i Zofja Terne (piosenki).
- 20.45-20.55: Dziennik wieczorny.
- 20.55-21.00: „Jak pracujemy w Polsce”.
- 21.00-21.45: Koncert w wyk. orkiestry symfon. P. R. pod dyr. Józefa Ozmińskiego i Henryk Czaplinski (skrz.). Tr. ze Lwowa.
- 21.45-22.00: „Polskie drogi” — wygłosi min. Aleksander Bobkowski (odczyt).
- 22.00-22.15: Koncert reklamowy.
- 22.15-22.45: Muzyka taneczna z kaw. „Wielka Gastronomia”.
- 22.45-23.00: Muzyka (płyty).
- 23.00-23.05: Wiadomości meteorologiczne dla komunikacji lotniczej.
- 23.05-23.30: D. c. muzyki tanecznej z kawiarni „Wielka Gastronomia”.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

- 20.00. MOSKWA (Kom.) Koncert wieczorny.
- 20.00. BUDAPESZT I Koncert wiecz.
- 20.10. KOPENHAGA Koncert symfon.
- 20.10. MONACHJUM. Melodie operetkowe i filmowe.
- 20.10. HAMBURG. Muzyka taneczna.

Dziury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Potasa (Plac Wolności 10), A. Charemzy (Pomorska 12), E. Millera (Piotrkowska 46), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 225), Z. Górczyckiego (Przejazd 59), G. Antoniewicza (Pabjanicka 50).

LEKARZ - DENTYSTA

F. KOPCIOWSKA
POWRÓCIŁA.
Przyjmuje codziennie od 9-3
Gdańska 37
tel. 232-55
od 4-7 w lecznicy
Piotrkowska 294

Echa nadużyć w KKO m. Łodzi

KTO PODPISYWAŁ, KTO DYSKONTOWAŁ weksle Bogu ducha winnych robotników. — Operacje finansowe b. dyrekcji KKO. — Dziś wypowiedzą się biegli

W ciągu wczorajszej sesji sądu okręgowego w procesie o nadużycia w K. K. O. m. Łodzi zeznawali między innymi Izrael Tyller, właściciel przedsiębiorstwa budowlanego, które wykonało budowę domów na Polesiu Konstantynowskim oraz robotnicy z przedsiębiorstwa Radzyna, wystawcy lub żyranci które oskarżony Naruszkiewicz przedstawiał do dyskonta. Jak wiadomo, na niektórych wekslach podpisy tych ludzi były sfalszowane.

Świadek Tyller przedstawiał w obszernych zeznaniach tok swej pracy i charakter operacji kredytowych, jakich z nim dokonywała Kasa. Świadek prowadził roboty dla magistratu m. Łodzi i z tego tytułu miał w magistracie duże należności. Należności nie wpływały jednak w takim tempie, w jakim świadek potrzebował gotówki do prowadzenia robót. Świadek zwracał się do Kasy, jednak pierwsze jego próby uzyskania kredytu były bezskuteczne. Dopiero dzięki wstawianictwu byłego wiceprezydenta dr. Wielńskiego Kasa rozpoczęła z nim operacje finansowe. Między innymi — o czym już była mowa w swoim czasie — Tyller udzielał gwarancji Kasie w postaci cesji swych asygnat od magistratu. Gdy jednak okazało się że realizacja tych asygnat uzależniona jest od odbioru robót przez komisję budowlaną, a w licznych wypadkach komisja odrzucała roboty i należność nie wpływała — Kasa zaczęła się domagać zabez-

pieczenia swych należności w innej postaci. Początkowo kredyt nie przekraczał 70 tys. złotych, wzrastał jednak stale i wówczas świadek wystąpił z gwarancjami hipotecznymi.

Świadek podaje szczegółowo przebieg pertraktacji o zabezpieczenie na nieruchomości przy ul. Narutowicza 54, o czym również wspominał osk. Naruszkiewicz. Dom, podówczas niewykończony, miała przejąć Kasa, wykończyć budowę i objąć go na 5 lat. Pertraktacje nie doszły do skutku, gdyż nastąpiło aresztowanie dyrektora; dom został sprzedany z licytacji i ta gwarancja — dla Kasy b. korzystna — odpadła.

Na pytania sądu świadek ustala, że dyskontował nie tylko swoje własne weksle, ale i weksle firm, z którymi był w kontakcie.

Kolejno zeznają niektórzy wystawcy lub żyranci owych przedstawianych przez Tyllera weksli. Są to właściciele tartaku, handlarze drzewem i t. d. Interesujące są zeznania owych Bogu ducha winnych, podstawionych przez Radzyna i Naruszkiewicza robotników i wyrobników, których nazwiska figurowały na wekslach składanych przez Naruszkiewicza do dyskonta.

Henoch Landsberg stwierdza, że był wzywany do kantoru i że Radzyna wskazał mu miejsce, gdzie należało położyć podpis. Weksle miały być przetrzymane dla „ważnej figury”. Radzyna — stwierdza świadek — musiał wiedzieć

dla kogo i na jaki cel są te weksle przeznaczane.

Podobnie zeznał ów Stasiak, którego podpisał jako „Staszaka” został podobno. Radzyna wzywał świadka do kantoru i prosił o połozenie podpisu. Świadek podpisał kilkanaście weksli, nie pamięta na jakie sumy i nie pamięta liczbby dokładnie. Przychodził po niego do kantoru i prosił o połozenie podpisu. Świadek podpisał kilkanaście weksli, nie pamięta na jakie sumy i nie pamięta liczbby dokładnie. Przychodził po niego do kantoru i prosił o połozenie podpisu. Świadek podpisał kilkanaście weksli, nie pamięta na jakie sumy i nie pamięta liczbby dokładnie. Przychodził po niego do kantoru i prosił o połozenie podpisu.

Godek Aronowicz, również wystawca, względnie żyrant weksli Naruszkiewicza — jest niedoleżym starcom.

Świadek pracuje jako dozorca u Radzyna, nigdy nie podpisywał żadnych weksli, dla tej prostej przyczyny, że nie umie pisać. Wszyscy wiedzieli o tym. Jest niepiśmienny. Świadek widywał często w biurze i placu pewnego starszego pana, który przychodził do biura. Kto to był, tego świadek nie wie. Świadek poznał owego pana — na ławie oskarżonych jako Naruszkiewicza.

W dniu dzisiejszym, po wyczerpaniu całej listy świadków, sąd wysłuchał opinii obu biegłych, poczem zabiora głos przedstawiciele stron, a więc prok. K. S. Pol. łódzki powodowie cywilni adw. K. G. Byliński i Wawrzyński, wreszcie czterech obrońców trzech oskarżonych.

Wyrok zapadnie najpewniej w niedzielę lub w sobotę.

DZIECKO MYĆ-TYŁKO SPECJALNEM MYDŁEM BEBE SZOFMANA

Sprawy wojskowe

Dodatkowa komisja poborowa

W dniu 15 stycznia r. b. w lokalu biura wojakowego zarządu miasta Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej 165, urzędować będzie dodatkowa komisja poborowa dla P. K. U. Łódź-Miasto I, na którą winni się stawić poborowi rocznika 1913 i roczników starszych, nie posiadających jeszcze uregulowanego stosunku do służby wojskowej, zamieszkał na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatu policji, w dniu zaś 28-go stycznia r. b. winni się stawić poborowi, jak wyżej, zamieszkał na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12 i 14 komisariatu.

Rejestr poborowych rocznika 1914

REJESTR POBOROWYCH ROCZNIKA 1914. Na czas od dnia 15 stycznia r. b. w lokalu biura wojakowo - policyjnego zarządu miasta Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej 165, został wyłożony do przeglądu publicznego rejestr poborowych rocznika 1914.

Wszyscy poborowi rocznika 1914 winni przejrzeć, czy zostali doń prawidłowo wciągnięci. W razie stwierdzenia, że zostali mylnie lub niewłaściwie wpisani muszą oni przedstawić dokumenty, na podstawie których rejestrze zostanie poczyniona odnośna poprawka

Pogrzeby miejskie

Pochowano na koszt miasta 1083 osoby

W roku 1934, w związku ze znacznym zubożeniem ludności, komisarz rządowy inż. Wojewódzki polecił zwiększyć wydatki na opiekę społeczną, aby zająć się losem biedaków, którym, po zgonie, rodziny nie mogły wyprawić pogrzebów.

I oto, jak się obecnie dowiadujemy, w ciągu roku 1934 miasto wyprawiło 1083 pogrzeby osobom, które umarły w zupełnej nędzy. Charakterystycznym przytem szczegółem jest, że największa liczba bezpłatnych pogrzebów przypada na miesiące wiosenne i letnie — marzec, kwiecień, maj, czerwiec i lipiec.

Daty te są znamienne z tego względu iż biedacy w Łodzi umierają przeważnie spowodowani gruźlicą i astmą, a największy odsetek śmiertelności tych chorób przypada właśnie na miesiące letnie. Zimą gruźlica jakgdyby zamierała i nie czyni tak przerażających spustoszeń.

Teatr, muzyka i sztuka

TEATR MIEJSKI

Dziś, w czwartek, w piątek i w sobotę wieczorem w dalszym ciągu bawić będzie publiczność, skrząca się werwą i humorem karnawałowa, wiedeńska komedia W. Lichtenberga „22 Mecz małżeński”, która stała się ewenementem Łodzi.

PRZEDSTAWIENIE DLA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ

NEJ I BAJKA DLA DZIECI.
W sobotę o godz. 4-ej poraz bezwzględnie ostatni świetnie wystawiona tragedia Fr. Schiller „Intryga i miłość” dla młodzieży szkolnej. Ceny najniższe od 30 gr. do zł. 1.60.

W niedzielę o godz. 12-ej w poł. wielkiej sali Teatru Miejskiego, wystawione dwa wstawki bajka dla dzieci „Kopciuszek”, znione od 40 gr. do zł. 2.70.

ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE

(Ogrodowa 18)
Dziś, w czwartek, o godz. 8.15 wieczorem i dni następujących w dalszym ciągu żywo oglądany przez publiczność, ciesząca się słabnącem powodzeniem aktualno-lokalna wiedeńsko-opretka w 3-ach aktach p. t. „Djabek Łodzi”, pióra Kazimierza Brzeskiego.

TEATR ROZMAITOŚCI.
Dziś, w czwartek, komedia muzyczna „Amerykaner rebecyn” z Regina Cukier. Ceny biletów 1 złoty.

